obitum succederet. Maior autem pars laudabat ut ex genere imperatorum mandaretur aliquis cui nata cum diademate donaretur; promittebant enim 285
firmam et stabilem pacem inde prouenturam, cum Romana potestas
ipsum protegeret. Ecce ergo tibi dignatus est subuectare Deus iuuenem
istum, et ex genere Romanorum et ex regali prosapia Britonum creatum,
cui filiam tuam meo consilio maritare non differes. Quamquam autem 290
id abnegares, quid iuris tibi contra illum in regnum Britanniae fieret?
Constantini etenim consanguineus est et nepos Coel nostri regis, cuius
filiam Helenam nequimus abnegare hereditario iure regnum istud
possidere'.

Cumque haec retulisset Caradocus, adqueiuit ei Octavius communique
assensu illato regnum Britanniae cum filia sua illi donauit. Quod uidens 295
Conanus Meriadocus indignatus est ultra quam credi potest secessitque
in Albaniam et exercitum colligere uacauit ut Maximianum inquietaret.
Multitudine ergo consociata, praeteriuit Humbri flumen, quasque
prouincias ultra et citra depopulans. Quod cum Maximiano nuntiaretur,
collecta tota fortitudine sua festinauit in obuam et cum illo proeliatus est 300
et cum uictoria rediuit. Nec tamen deficiebat Conanus sed resociatis iterum
cateruis destructioni prouinciarum imminebat. Redibat ergo Maximianus et
commissis proeliis quandoque cum triumpho, quandoque superatus abibat.
Denique, cum alter alteri dampnum maximum intulisset, concordiam
annitentibus amicis fecerunt. 305

84 Emenso deinde quinquennio, superbiuit se Maximianus propter
infinitam copiam auri et argenti quae illi cotidie affluebat parauitque
nauigium maximum omnemque armatum militem Britanniae collegit; non
sufficiebat enim ei regnum Britanniae quin affectaret Gallias subiugare.
Vt igitur transfretauit, adiuit primitus Armoricum regnum, quod nunc 310
Britannia dicitur, et populum Francorum qui inerat debellare incepit. At
Franci duce Imbalto obuam uenientes pugnam fecerunt contra illum, sed
in maiori parte periclitati fugam inierunt; ceciderat namque dux Imbaltus
et quindecim milia armatorum, qui ex omni regno illo conuenerant. Vt 315
igitur tantam cladem ingressit Maximianus maximo fluctuauit gaudio quia
interitu tot uirorum sciebat patriam leuiter deinde subdendam. Vocauit ergo
Conanum ad se extra turmas et paulisper subridens ait:

'Ecce, unum ex potioribus Galliae regnis subiugauimus: ecce, spem ad
cetera habere possumus. Festinemus urbes et oppida capere antequam 320
rumor huius periculi, in ulteriorem Galliam euolans, uniuersos populos ad
arma prouocet. Nam si istud regnum habere poterimus, non haesito quin
totam Galliam potestati nostrae subdemus. Ne pigeat igitur te regnum